NGUYỄN HÀM NINH -

Một đời người, một đời thơ

HOÀNG MINH ĐỨC

Nguyễn Hàm Ninh sinh ngày 30 tháng 12 năm 1808 (tức ngày 14 tháng 11 năm Mậu Thìn) tại làng Trung Thuận, xã Quảng Lưu, huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình. Ông là hậu duệ đời thứ 5 của cụ Nguyễn Đăng Khoa một người đã từng đỗ Tú tài Trường Hà Nội, di cư vào làng Phù Hoá (sau đó dời về làng Trung Thuận).

Nguyễn Hàm Ninh tự là Thuận Chi, hiệu là Tinh Trai, ông có sáu anh em, bốn trai hai gái. Ông là con thứ hai và là con trai trưởng trong gia đình. Cả nhà ông làm nghề nông, nghèo nhưng rất hiếu học.

Ba em trai ông là Nguyễn Hàm Trục, Nguyễn Hàm Trạch, Nguyễn Hàm Tân đều học giỏi. Nguyễn Hàm Trục thi đậu Cử nhân năm Thiệu Trị thứ nhất (1841), Nguyễn Hàm Trục thi đậu Tú tài năm Thiệu Trị thứ 5 (1846).

Năm Kỷ Sửu, Minh Mạng thứ 10 (1829) Nguyễn Hàm Ninh thi đỗ Tú tài. Khoa Tân Mão, năm Minh Mạng thứ 12 (1831) ông đỗ giải nguyên thi Hương tại trường thi Thừa Thiên. Ông làm ở Quốc tử giám và năm sau được triều đình bổ làm tri huyện Lục Ngạn (Bắc Giang cũ). Năm 1832 ông vào Kinh đô

Huế thi Hội. Trên đường đi, ông gặp Cao Bá Quát đỗ Á nguyên tại trường thi Hà Nội cùng năm từ Bắc Hà vào.

Cao Bá Đạt đỗ Cử nhân khoa Giáp Ngọ, năm Minh Mạng thứ 15

Lăng mộ Nguyễn Hàm Ninh

Ảnh: T.L

(1834). Ông làm tri huyện Nông Cống. Khi Cao Bá Quát làm quân sư cho Lê Duy Cự chống lại triều đình nhà Nguyễn, ông cũng bị bắt cùng Cao Bá Quát và đã đắm cổ tự tử năm Giáp Dần - 1854).

Cuộc đời Nguyễn Hàm Ninh cũng lắm thăng trầm. Năm Quý Tỵ (1833) cha mất, Nguyễn Hàm Ninh về quê chịu tang cha ở quê nhà. Năm Bính Thân (1836) ông lại được triều đình mời ra làm Quốc học độc thư dạy cho Thái tử con vua Minh Mạng (vua Thiệu Trị sau này). Sách “Đời tài hoa” của Đầu Tiếp Nguyễn Văn Đề kể đại ý như sau: Năm Mậu Tuất (1838) Nguyễn Hàm Ninh vào điện Thái Hoà, ông thấy đôi câu đối: “*Từ năng thừa nghiệp. Thần khả báo quân ân*”. Ông lấy bút ghi ngay bên cạnh: “*Hào hê! Hào hê! Cương thường diên đảo*”. (Hay tuyệt! Hay tuyệt! Cương thường đảo lộn). Biết chuyện, vua Minh Mạng tức lắm, triệu ông vào hỏi: “*Vì sao cương thường đảo lộn*”.

*Phen này về được cũng lâu năm
Phai nhạt vẫn chương mái tóc râu
Đành dỗi gót triều thần bị đuổi
Khéo đem đầu lĩnh lão hay ngâm
Gió mây rào rạc đêm Hương Thủy
Mây khói mịt mù trấn Quảng Nam
Lần ấy ngày nào xin nhớ lấy*

Nằm nghe thuyền cập mảnh trăng rằm.

Số phận Nguyễn Hàm Ninh cũng không hơn gì Cao Bá Quát. Đang dạy cho Thái tử, ông bị bọn nịnh thần gièm pha phải bị đuổi về. Mãi đến năm Tân Sửu (1841) ông mới được mời ra làm quan, giữ chức Hành tẩu ở Nội Các. Về sau ông làm Trung lang bộ Lại rồi bộ Lễ, thăng Án sát tỉnh Khánh Hoà. Trong thời gian làm Án sát ở tỉnh Khánh Hoà do sơ suất ông bị thuyền buôn nước ngoài bắt, chở sang Trung Quốc. Lúc trở về ông bị cách chức, lưu đày vào Đà Nẵng.

Thế là hai làng bắt tay nhau cùng vui mừng cầu chúc cho hạnh phúc trăm năm của đôi trẻ.

Nguyễn Hàm Ninh làm thơ không nhiều. Ngoài các tập *“Tình trai thi tập”* và *“Dược sư ngẫu đề”* bằng chữ Hán, một bài văn tứ lục *“Phản phúc ước”* bằng chữ Nôm, ông còn viết một vài bài thơ, ca trù bằng chữ Nôm.

Nguyễn Hàm Ninh mất ngày 15 tháng 12 năm Đinh Mão (1867) thọ 59 tuổi. Mộ của ông nằm giữa rú cấm, trên Động Cao của xóm 4, xã Quảng Lưu, bên hồ Vân Tiên thơ mộng. Mùa xuân đứng giữa đê Quảng Lưu nhìn về phía Tây Nam ngôi mộ ông lấp ló

trong rừng dẻ màu xanh ngăn ngắt thật tuyệt vời.